北京市外地在京施工企业工会联合会
关于继续举办来京建筑施工企业
        “劳动争议调解员”培训的通知

各省驻京建管处、中央企业在京施工单位和无省片组牵头单位：

由市住建委出资支持的来京施工企业“劳动争议调解员”上岗培训班,已连续举办了三期，受到来京建筑施工企业的普遍欢迎和好评。目前，有近1500名企业和项目部工会负责人已取得调解员资格证书,在施工一线, 积极为加强企业劳动争议和分包合同履约纠纷的预防、预警和调解工作，为促进企业劳动关系和谐稳定，发挥着作用。由此,市住建委决定2012年继续开展来京建筑施工企业“劳动争议调解员”培训, 并根据《中共北京市委办公厅关于弘扬北京精神深入开展学雷锋活动的实施意见》，将培训纳入到“5月周六学雷锋志愿服务系列活动”之中。现将2012年劳动争议调解员培训的有关事项通知如下：
    一、培训人员和培训名额

此次培训班举办一期，培训人数450人（培训报名表及名额分配表附后）。

培训人员为2012年在市住建委注册备案的来京建筑施工企业项目部工会负责人或工会干部。
二、培训时间和培训地点

培训时间：2012年5月5日（周六一天）；  上午7：40——8：20培训班报到；8:30培训开班。
培训地点：北京市工会干部学院报告厅——原宣武区陶然亭路53号。（乘公交车59路、40路、613路在自新路口东下，乘地铁4号线在陶然亭站下。）
三、培训主要内容
第一部分：《劳动争议调解仲裁法》中劳动争议调解制度的相关程序及规则；

第二部分：劳动合同法及相关的法规政策；

第三部分：劳动争议调解员取证考试。

四、培训组织工作及要求

1、此培训，以各驻京建管处、各无省办片组牵头单位和中央在京施工企业为单位进行组织。各单位要明确一名 负责人专门负责此项工作，做好与外施工会的联系及本单位参训人员的组织管理；培训当天，负责人要作为领队，与外施工会共同做好签到和培训过程的协调管理工作，确保培训工作的顺利进行。
2、各单位要求参训学员应严格遵守培训时间，要按时签到上课，上课时要将手机关闭或设成静音，要尊重老师，遵守课堂纪律，服从工作人员的管理，维护好本单位的文明形象。
3、参加培训人员须带本人身份证原件和纸质版一寸（兰底或白底）彩色照片一张。身份证用于考试，未带身份证者，不得参加考试；照片用于制作调解员资格证书，要在照片背面签好名字，与考试答卷放在一起。
4、参加培训的同志通过考试后，方得获取 “劳动争议调解员”证书。各单位要求培训学员要严肃对待考试，不得找人替考。应填写的姓名、工作单位等项目务必书写正确，字迹要工整，以免影响取证。

5、各单位对通过培训获得证书的人员要进行名录备案，外施工会也将同时备案，各单位培训工作情况将作为今后工会工作评先的重要依据。
五、培训报名：

各单位要按照培训人员要求和培训人员名额组织好培训报名工作。
1、要于4月27日上午，将各驻京建管处、片组牵头单位、中央在京施工企业单位培训工作负责人名单及联系电话报至市外施工会；
2、各单位要将培训人员报名表（电子版）于5月2日（星期三）上午12点前，报到市外施工会（邮箱：wsgh2005@sina.com）；纸质版需盖组织单位印章，5月5日培训报到时交至外施工会。
3、各单位如培训人员、名额有变化或需调整，请及时与外施工会联系。培训报到时发教材、课程表及餐劵；午餐由培训班给学员免费提供。
北京市外地在京施工企业工会联合会
2012年4月23日
附件1：
来京建筑施工企业项目部工会负责人

“劳动争议兼职调解员”持证上岗培训报名表
组织单位（盖章）：                     （应填驻京建管处）
组织单位负责人：                  联系电话：
	序号

	姓名
	所属省、单位名称、职务
	手机号

	1

	      （省）

	2

	（省）

	3

	（省）

	4

	（省）

	5

	（省）

	6

	（省）

	7

	（省）

	8

	（省）

	9

	（省）

	10

	（省）

	11

	（省）

	12

	（省）

	13

	（省）

PAGE
1